日本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同
地理教育分科会 地図/GIS 教育小委員会（第２５期・第２回）議事要旨

日時：令和３年９月１２日（日）15:25～16:55
※地理教育分科会＋小委員会全体会議 （13:00～15:25）

会場：オンライン会議
出席者：矢野桂司、小口 高、橋本雄一、山下 潤、山本佳世子、石橋 生、伊藤 悟、太

田 弘、岡谷隆基、河合豊明、髙圓省三、小林岳人、田中隆志、田村賢哉、中村康

子、東 桂子、森 泰三、若林芳樹
欠席者：中谷友樹

議 題
１．今後の方針について
 高校の地理総合と地理探究に関する委員の意見の収集・交換をもとに、今後小委員会を進

行する旨、橋本委員長から発議され、異議無く承認された。

２．地図･GIS 教育に関する授業紹介
 下記のテーマで、石橋委員、河合委員、小林委員による話題提供後、これらについて議論

した。
○ 石橋 生：地理総合に向けた防災教育の提案
○ 河合豊明：地理総合における地図・GIS 活用－データといかに向き合うか－
○ 小林岳人：地理的事象について空間データをデスクトップ GIS ソフトウエアで地図作

成し発表する授業－地理的な見方・考え方を涵養する地図表現技能－

３．その他
 橋本委員長より以下の３件について依頼があった
（１）Google フォームでの学校地理小委員会のアンケートに関する意見の投稿
（２）「「地理総合」に向けた GIS 教育オンラインプラットフォーム」と題する公開シンポ

ジウム（10 月 30 日に地理情報システム学会学術大会で開催）への参加
（３）教育素材集の執筆と更新